








T Y M C Z A S O W A  IN S T R U K C JA

B 1 B L J O T E . . H  
ESK. SZK. 2 P. I

w-YiTiro.

1 .
Za s a dy
o g ó ln e .

LEN IA  P R Z E C IW G A Z O W E G O  
(m usztra).

(D odatek do tym czasow ej instrukcji o ochronie 
przeciw gazow ej * tymcz.̂

Podczas napadu gazowego żołnierz ma za­
ledwie kilka sekund czasu do nałożenia maski 
przeciw gazow ej, z tego w ięc względu pow i­
nien on m ieć wprawę w powstrzymywaniu 
oddechu, oraz w szybkiem  i zwinnem posłu ­
giwaniu się m aską.

W praw ę tę osiągnąć można tylko przez 
system atyczne i ciągłe ćw iczenie: w pow strzy­
mywaniu oddechu, noszeniu* pakładaniu i zd ej­
mowaniu m aski, oraz zachowywaniu się w niej 
w rozm aitych w arunkach służby w p^lu.

W ażnem  jes t również nauczanie żołnierzy 
o odpow iedniem ’utrzymaniu maski, która skut­
kiem nieum iejętnego obchodzeniei-się z nią, może 
ulec zepsuciu, i w razie potrzeby nie ochroni 
żołnierza przed działaniem gazów bojow ych.

Francuską m askę A . R . S., niem iecką gumo- 
. . 1 1 .  1 1  Nor mal ne

w ą 1 niem iecką skórzaną nosi się w warunkach noszenie
normalnych w puszkach, przew ieszonych na m aski, 

taśm ie przez lew e ramię tak, że puszka znaj­
duje się po praw ej stronie ciała, nieco z tyłu.
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by nie przeszkadzała ruchom prawej ręki. 
M askę angielską nosi się w torbie, przewie­
szonej zapom ocą taśm y przez prawe ramię tak, 
by torba znalazła się na lew em  boku, nieco 
z tyłu, z pokrywą zwróconą do ciała.

Jeźdźcy na koniach oraz spieszeni w w a­
runkach normalnych przew ieszają puszkę z ma­
ską, po nałożeniu pasa głów nego, przez prawe 
ramię w ten sposób, tak by znalazła się ona 
na lewym boku, nieco z tyłu, dnem na wysoko­
ści łokcia  lew ej ręki; w tym celu skraca się długą 
taśm ę puszki. Dla udogodnienia można założyć 
pętelkę na lewy hak z tyłu munduru tak, by pu­
szka znalazła się pod brzegiem  pasa głów nego.

Nakładanie i zdejm ow anie m asek następuje 
R ozkazy te brzmią:

3.
N a k ła d a n ie  , , , ,
iz d e jm o w a - skutek rozkazow.

n ie  m ask i. a) pogotowie gazow e— dla przygotow ania się 
do spodziew anego napadu gazow ego;

b) gaz— dla nałożenia maski;
c) maską zdejm — dla zdjęcia maski;
d) pogotowie gazowe skończone— dla doprowa­

dzenia maski do norm alnego położenia.
W  czasie szkolenia żołnierzy dla osiągnięcia 

należytej wprawy w prawidłow em  nakładaniu 
i zdejmowaniu maski, należy posługiw ać się roz­
kazami pomocniczemi, podzielonem i na tempa.

A. Maska francuska A. R. S.
Na rozkaz „pogotowie gazowe" przesuwa się 

,P o g o to w ie  , , 1 • • V
g a z o w e “ , puszkę ku przodowi ciaia, me w yjm ując taśmy 

z pod prawej ręki, skraca się tą taśm ę, a pu-
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szkę zapom ocą krótkiej taśmy przym ocow a­
nej u spodu przypina się do guzika munduru, 
lub płaszcza na wysokości piersi w ten spo­
sób, aby puszka nie m ogła podnosić się zbyt 
do góry, a tern sam em  przy wyjmowaniu ma­
ski uderzyć nią w brodę.

Następnie otw iera się puszkę i wyjmuje się 
długą nieelastyczną taśm ę m aski, zakłada się 
ją  na szyję, a puszkę przymyka się w ten spo­
sób, by można ją  było w razie alarmu gazo­
wego otworzyć bez żadnej trudności. T aśm a 
długa puszki, musi być tak skrócona, by n ie­
elastyczna długa taśm a maski, założona na 
szyję, nie była naciągnięta.

B. Maska niemiecka gumowa.
Rozkaz „pogotowie gazow e“ wykonyw a się 

tak samo, jak  z m aską A . R. S.
M aska gumowa może być złożona w puszce 

blaszanej w sposób magazynowy lub bojow y. 
W czasie pogotow ia gazow ego m askę należy 
złożyć bojow o, przez co umożliwia się szybkie 
nałożenie m aski podczas alarmu gazowego.

Przy w yszkoleniu, składa się bojow o m askę 
na rozkaz „bojowo maską z łó ż “, który dla celów  
ćw iczebnych rozkłada się na 5 temp.

Na pierw sze tem po żołnierz zaw iesza m askę 
na lew ej ręce w ten sposób, że kciukiem  z góry, 
a palcem  w skazującym  z dołu chwyta taśm ę 
czołow ą w m iejscu  zeszycia części elastycznej 
z nieelastyczną i zakłada kieszonki za szybki
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(taśm y boczne, oraz część nieelastyczna taśmy 
czołow ej, znajdują się na wierzchu ręki).

Na drugie tempo, kciukiem , w skazującym  
i średnim prawej ręki chw yta tkaninę maski 
w górnej części ponad szybkam i tak, by palec 
w skazujący znajdow ał się wewnątrz maski, a le ­
wą ręką w kłada widełki i część elastyczną taśmy 
czołow ej do wnętrza maski, kierując do siebie gór­
ną część taśmy czołow ej. P o  włożeniu, część ela­
styczna taśm y czołow ej pow inna tworzyć z m iej­
scam i przyszycia w idełek do maski jedną linję.

Następnie kciukiem i palcem  wskazującym  
lew ej ręki chwyta się m askę po zewnętrznej 
stronie, w m iejscu umieszczenia taśmy czoło­
w ej, poczem  prawa ręka puszcza m askę.

Na trzecie tempo kciukiem  i palcem  w ska­
zującym  prawej ręki chw yta się taśmy maski 
w m iejscu ich wspólnego zeszycia i zakłada się 
je  na prawą szybkę okularową w ten sposób, 
aby m iejsce wspólnego zeszycia znalazło się 
pośrodku szybki, zaś taśm y boczne przybrały 
po wyciągnięciu postać linji prostej, tworząc 
z taśm ą czołow ą figurę zbliżoną do litery „ T .“

Na czwarte tem po kciukiem  i palcem  wska­
zującym  praw ej ręki obejm uje się oprawę m e­
talow ą prawej szybki okularow ej, trzy pozo­
stałe palce opiera się na tkaninie maski po 
stronie lew ej, poza lew ą szybką okularową. 
Po uchw yceniu,m aski praw ą ręką, lewa chw y­
ta taśmy boczne po lew ej stronie i wraz z wolną 
częścią tkaniny maski zakłada je  na lewą szybkę



wyszkolenia przeciwgazowego

okularową, oddając ręce  prawej, które te czę­
ści przytrzymuje.

Na piąte tem po po oparciu pochłaniacza 
na udzie praw ej nogi, skręca się nieco trzy­
maną w prawej ręce część w prawo od siebie 
i umieszcza się ją  przy pom ocy lew ej ręki 
w kieszonce, utworzonej z tyłu maski (skut­
kiem tego złożenia) tak, by brzeg maski (te j 
kieszonki) dochodził do oprawy m etalow ej 
prawej szybki okularow ej, następnie m askę 
przekręca się tak, by można było przeczytać 
literę T , utworzoną przez taśmy na prawej 
szybce okularow ej i w ten sposób um ieszcza 
się m askę w puszce blaszanej. Taśm ę długą na­
kłada się podczas pogotowia gazowego na szyję.

Celem  uniknięcia psucia maski przez z ło ­
żenie bojow e, m aska poza pogotowiem gazo- 
wem znajduje się w puszce, złożona sposobem  
magazynowym, w ten sposób by taśmy znaj­
dowały się wewnątrz maski, szybki jedna na 
drugiej, m aska złożona w postaci książki i skrę­
cona brzegiem  w kształcie odwróconej litery S, 
szybkami do góry. T ak ie  składanie m aski 
odbywa się na rozkaz: „magazynpwo maskę z łóż“.

C. Maska niemiecka skórzana.
Rozkaz „pogotowie gazow e“ wykonywa się 

analogicznie do m aski A. R. S.
M askę skórzaną również składa się bojow o 

na rozkaz:
a) „bojowo m askę z łó ż “.
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Na tempo pierwsze żołnierz składa m askę 
szybkam i okularowemi do siebie, chwyta ją  
lew ą ręką tak, aby kciuk opierał się u dołu 
oprawy m etalow ej lew ej szybki, palec w ska­
zujący u góry na opraw ie m etalow ej prawej 
szybki, palec średni u dołu oprawy m etalow ej 
praw ej szybki, reszta palców  swobodnie uło­
żona obok siebie. Praw a ręka kciukiem  i w ska­
zującym  chwyta m iejsce w spólnego zeszycia 
taśm, przyczem kciuk powinien być u góry.

Na drugie tempo taśm y maski przy pom ocy pra­
w ej ręki zarzuca się na lew ą rękę tak, by taśma czo­
łow a znalazła się m iędzy oprawami obu szybek.

Na trzecie tem po taśm y przesuwa się prawą 
ręką na prawą stronę m aski tak, aby m iejsce 
zeszycia taśm znajdow ało się na środku pra­
w ej szybki okularowej, poczem  m iejsce to 
przytrzymuje się w tern położeniu palcem  w ska­
zującym  lew ej ręki na oprawie m etalow ej tej 
szybki. Następnie taśmy w yciąga się, końce 
ich przekłada się na lew ą szybkę i oddaje do 
przytrzymania kciukowi. Taśm y na prawej 
szybce powinny utw orzyć literę T .

Na czwarte tem po m askę skręca się nieco 
w kształcie litery S i część trzymaną w lew ej 
ręce kładzie się na kieszonce, utworzonej skut­
kiem złożenia maski.

T ak  złożoną m askę um ieszcza się w puszce, 
literą T  (na prawej szybce) do siebie.

Składanie m agazynowe przeprowadza się 
tak jak  maski gumowej.
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D. Maska angielska.
Na rozkaz „pogotowie gazow e“, taśmę torby 

Wyjmuje się z pod lew ego ramienia, torbę 
przesuwa na przód ciała , skraca taśmę zapo- 
m ocą pętelki i guzika, w yjm uje sznurek z pra­
wej strony torby, przew lekając go przez m e­
talow e kółeczko, otacza się ciało i przywią­
zuje do lew ego kółeczka torby.

A. Maska francuska A. R. S.
Rozkazy pom ocnicze:

a) „M aską chwyć“.
Na pierw sze tem po żołnierz otwiera pusz­

kę, wyrzuca taśm ę zapinkow ą nazewnątrz 
i z lew ej strony puszki, w yjm uje taśm y bocz­
ne, kciukam i ujm uje długą taśm ę maski, okrę­
ca jąc ją  raz przez zwrot kciuków, palcam i 
w skazującem i chw yta taśm ę potyliczną, śred- 
niemi taśm ę ciem ieniow ą, a dwa ostatnie p al­
ce opiera na obu taśm ach bocznych tak, aby 
palec m ały stykał się z brzegam i maski.

Na drugie tem po nie w strząsając puszką, 
w yciąga przy pom ocy długiejtaśm y m askę z pu­
szki, zrzuca taśm ę długą z kciuków i doprowa­
dza maskę do w ysokości twarzy. Tylny brzeg 
maski powinien znajdow ać się na w ysokości 
brody i w odległości jed n ej dłoni od niej. 
Ram iona rozchylone pod kątem  90°, dłonie 
obu rąk zw rócone do twarzy, palce haczyko­
wato zgięte.
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b) „Masinę n ałóż“.

Na pierwsze tem po podaje głowę wtył, 
w ysuw ając brodę naprzód.

Na drugie tem po zakłada m askę głęboko 
pod brodę, chw ytając daszek czapki palcam i 
w skazującem i i kciukami.

Na trzecie tem po boczne taśmy naciąga 
na głow ę i stopniow o w ypuszcza je  z palców , 
bacząc by taśm a czołow a była dobrze na­
ciągnięta, poczem  nakłada czapkę.

Na czwarte tem po ujm uje długą taśm ę 
około m iejsca je j przyszycia i pociąga m askę 
wtył, celem  lepszego um ieszczenia na twarzy.

c) „M aską sprawdź— zapn ij“.
Na pierwsze tem po palcam i obu rąk bada 

lin ję uszczelnienia maski, sprawdza, czy brzegi 
me są podwinięte, czy m aska leży dokładnie 
i na sw ojem  m iejscu, czy brzegi maski przy­
ciśnięte są do ciała, oraz czy taśm y należy­
cie pow yciągane i czy nie znajdują się na 
uchu.

Na drugie tempo lew ą ręką chwyta się 
taśmę zapinkową prowadzi się ją  wtył głowy, 
poczem  prawą ręką odbiera się tę taśm ę 
z ręki lew ej i przytrzym ując haczyk maski 
palcem  wskazującym  i średnim lew ej ręki, za­
pina się taśmę.

Po zapięciu, bez specjalnego rozkazu, za­
m yka się puszkę.
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B. Maska niemiecka gumowa.
R ozkazy pom ocnicze:

a) „Masiną chwyć".

Na pierwsze tempo żołnierz chwyta taśm y 
bocznej maski po obu stronach taśmy czoło­
wej kciukami i palcam i w skazującem i obu rąk, 
tak, by kciuki znajdow ały się u góry, a w ska­
zu jące u dołu.

Na drugie tem po w yciąga m askę z puszki, 
lekko wstrząsa dla wyprostowania zgięć i do­
prowadza do w ysokości twarzy. Podczas pod­
noszenia maski do twarzy, przerzuca taśm y 
boczne na kciuki. Dłonie obu rąk lekko zwró­
cone nazewnątrz.

b) „M askę nałóż".
P ostępu je się jak  z m aską A . R. S.

c) „M askę sprawdź— zapnij".
Postępuje się podobnie jak  z maską A . R . S., 

tylko zam iast zapięcia, następuje podwiązanie 
zapom ocą krótkich tasiem ek przyszytych do 
taśmy długiej, tak, by tasiem ka przechodziła 
przez m askę poniżej szybek okularowych. 
Jeśli niema tasiem ek, podw iązać taśm ą nie­
elastyczną maski, zdejm ując ją  z szyi i prze­
ciągając między pochłaniaczem  a szybkam i 
przez tkaninę, i zaw iązując z tyłu głowy na 
szyi. Następnie przymyka się puszkę.



12 Tymczasowa instrukcja

C. Maska niemiecka skórzana.
N akładanie m aski odbywa się podobnie jak 

maski gumowej, tylko że zamiast podwiązania 
następuje podpięcie przez zahaczenie sznurka, 
znajdującego się na przedniej stronie maski, 
na guzik taśmy czołow ej. W  czasie w yjm o­
wania maski z puszki nie należy je j w strząsać.

D. Maska angielska.
Rozkazy pom ocnicze:

a) „M aską chwyć".
Na pierw sze tępo żołnierz odchyla pokrywę 

torby na stronę zewnętrzną, kciukiem i w ska­
zującym prawej ręki chwyta m etalow e kółecz­
ko ściskacza nosa przez tkaninę maski, zaś 
dłonią i pozostałem i palcam i chwyta zgiętą 
rurkę m etalow ą m aski. Praw e ramię przyjmuje 
położenie poziome.

Na drugie tempo m askę w yciąga z torby 
i doprowadza do w ysokości twarzy.

Na trzecie tem po kciukiem  lew ej ręki za­
czepia taśmy boczne m aski z lew ej strony 
w pobliżu m iejsca przyszycia. Dłoń powinna 
być lekko zgięta i zw rócona ku twarzy.

Na czwarte tem po prawą ręką chwyta taś­
my boczne praw ej strony, podobnie jak ręką 
lew ą na tępo „trzy“.

b) „M aską nałóż".
Na pierwsze tem po odchyla głowę w tył 

podnosząc brodę do góry.
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Na drugie tempo zakłada m askę głęboko 
pod brodę, chw ytając daszek czapki kciukam i 
i palcam i wskazującem i.

Na trzecie tem po wstrzymuje oddech i na- j
ciąga taśmy na głow ę, poczem  nakłada czapkę. ■

Na czwarte tem po chw yta prawą ręką 
zgiętą rurkę m etalow ą m aski i umieszcza ust- 
nik w ustach.

Na piąte tem po chwyta m etalow e kółeczko 
ściskacza nosa przez tkaninę maski, nakłada 
ściskacz na nos i oddycha.

Przy prawidłow em  oddychaniu tkanina m as­
ki nie może się fałdow ać.

c) „M aską sprawdź".

Maskę sprawdza się podobnie jak  m askę 
innych typów. Obie taśmy boczne muszą 
znajdować się nad uchem. Jeśli taśma czoło- • 
wa okaże się zbyt długą, należy ją  skrócić 
zapomocą agrafki. Przy rozmowie ustnik w yj­
m uje się z ust, dla zaczerpnięcia pow ietrza 
należy ponow nie w łożyć ustnik.

W  czasie rozmowy szybki okularowe, o ile 
nie są posm arow ane m ydełkiem , potnieją, 
w obec czego należy je  przecierać przy pom o­
cy kieszonek.

A. Maska francuska A. R. S.
a) „M aską zdejm ".

Na pierwsze tem po żołnierz otwiera puszkę 
i odpina taśm ę zapinkową. Chwyta czapkę zdejm“
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za daszek i kładzie dłonie obu rąk z tyłu 
głow y na taśm ach.

Na drugie tem po dłońmi obu rąk zsuwa 
taśm y elastyczne z głowy; maska swobodnie 
zwisa z lew ej strony puszki, ręce wolne, po- 
czem  nakłada czapkę.

b) „Mask? przesusz“.
Z dejm uje taśm ę z szyi i huśta m askę, po- 

czem  po przesuszeniu bez rozkazu wiesza 
m askę na szyi.

c) „Mas^ę schroń”.
Chowa m askę do puszki szybkami okula- 

rowemi od siebie, uw ażając, by oprawą gumo­
wą szybek okularowych nie zawadził o brzeg 
puszki, przyczem taśm a długa pozostaje na szyi, 
puszka zaś je s t przym knięta.

B. Maska niemiecka gumowa.
M askę zdejm uje się tak, jak  m askę A . R. S. 

tylko zam iast odpięcia następuje odwiązanie 
tasiem ek, podtrzym ujących maskę.

C. Maska niemiecka skórzana.
Zdejm uje się tak samo, jak  m askę A . R. S., 

jeżeli przy zdejmowaniu sznurek nie spadnie 
z guzika, odpina się go.

D. Maska angielska.
a) „M aską zdejm “.

Na pierwsze tem po żołnierz zdejm uje ścis­
kacz nosa.
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Na drugie tem po wstrzymuje oddech, w y j­
muje z ust ustnik i kładzie ręce na taśm ach, 
na tyle głowy.

Na trzecie tem po taśm y zsuwa z głowy,

b) „M askę przesusz“.
Chwyta jedną z rąk m ie jsce wspólnego ze­

szycia taśm  i poruszając wahadłowo, suszy 
dopóki nie zniknie wilgoć (pochłaniacza z tor­
by nie w yjm uje).

c) „M aską schroń“.
Na pierw sze tem po chw yta m askę w po­

dobny sposób, ja k  na tem po „raz” rozkazu 
pom ocniczego „M askę chw yć“, przekładając 
rów nocześnie taśmy maski na je j lew ą stronę 
nazewnątrz.

Na drugie tem po m askę umieszcza w tor­
bie szybkam i okularowem i ku dołowi; wentyl 
w ydechow y musi być ułożony swobodnie.

A. Maska francuska A. R. S.
Na rozkaz „pogotowie gazowe skończone", żoł- 7.

. , 1 • • • JV „ P o g o t o w ienierz otwiera puszkę, zdejm uje z szyi długą g a z o w e

taśm ę m aski, chow a ją  do puszki, poczem  s k o ń c z o n e “ , 

zam yka puszkę; odpina puszkę od guzika, 
przedłuża długą taśm ę puszki pu­
szkę do położenia normalnę^^^^J'"' *

. . I  .B. Maski innych^typów.
P ostęp u je  się podobnie jhk ^ m a sk ą  A . R. S., 

za w yjątkiem  m aski angielsk^j.^^lŁ.^órą postę- .
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puje się odwrotnie ja k  w rozkazie dla 
„pogotowie gazowe".

me]

p r z e c iw g a ­
z o w e j.

8. Dla osiągnięcia należytej wprawy w szyb-
Z m ia n a  po*” i . i * * i i v *
c h ta n ia c z a  wykręcaniu 1 wkręcaniu pochłaniacza,

w  m a sce  należy, przy szkoleniu żołnierzy posługiw ać 
się następującem i rozkazam i pom ocniczem i 
(nie dotyczy to m aski angielskiej).

a) „Pochłaniacz wykręć".

Na pierwsze tem po kciukiem- i w skazują­
cym lew ej ręki obejm uje się opraw ę m etalo­
wą maski, dłoń pow inna być zw rócona ku 
przodowi, otwór oddechow y zam knąć brodą.

Na drugie tem po schw yciw szy pochłaniacz 
z przodu prawą ręką, w ykręca się go.

W kręcanie pochłaniacza odbywa się ana­
logicznie.

W  m askach angielskich i gumowych nie­
m ieckich można przecierać szybki okularowe 
na rozkaz „lewą (prawą) szybkę przetrzyj".

Na pierwsze tem po praw ą (lew ą) ręką, 
kciukiem  i palcem  wskazującym  chwyta się 
opraw ę m etalow a te j szybki, a reszta palców  
i dłoń ^ gjgrWi^^e^prostopadle do płaszczyzny

idzenia praw ej (lew ej)

P r z e c ie r a n ie
s z y b e k

o k u la r o ­
w y c h .

^ciałgr^^mk aby pi>£ .̂ 
szybki było odkryte 

Na drugie tem pó 
(praw ej) ręki przeęne

....

idnym z palców  lew ej 
się szybkę.




